
 

 

大分市上下水道局 

令和７年度 水質検査計画 

 

 

古国府浄水場 全景 

  



  

１ 水質検査計画とは ....................................................................................................................................... 1 

２ 基本方針 ...................................................................................................................................................... 1 
[...]
5．２．２ 水質管理目標設定項目 ................................................................................................... 11 

5．２．３ 水質管理上必要な項目 ................................................................................................... 12 

5．２．４ クリプトスポリジウム等対策指針項目 .......................................................................... 13 

5．３ 臨時水質検査 ....................................................................................................................... 14 

6 水質検査機関の水質検査方法 ................................................................................................................. 14 

7 水質検査計画の策定及び検査結果の公表 ............................................................................................. 14 

8 その他 ....................................................................................................................................................... 15 

8．１ 水源調査 ....................................................................................................................................... 15 

8．２ 水質検査の精度と信頼性保証 .................................................................................................... 17 

8．３ 関係機関との連携 ....................................................................................................................... 17 

9 施行日........................................................................................................................................................ 17 

 CONTENTS 



 

1 

 

１ 水質検査計画とは 

水道事業者は、毎事業年度の開始前に、検査項目、採水の場所、検査の回数及びその理由等について記載した水質

検査計画を、お客さまに情報提供することが義務付けられています（水道法施行規則第15 条第６項及び第17 条の 5）。 

大分市上下水道局では、上記の法令に基づき、定期的に水質検査や水質管理（図 1）を行い、お客さまに供給する水

道水の安全性を確認しています。 

 

２ 基本方針 

 水質検査は水道法（以下「法令」と記載します。）の水質基準が適用される給水栓（蛇口）で行います。 

そのほか、浄水施設の入口（原水）、浄水場の出口（浄水）とします。 

 法令で検査が義務付けられている項目と、通知等により検査を必要と判断した項目について水質検査を行います。 

 水質検査の頻度は、給水栓においては水質管理上の観点から、法令で定められたものよりも多く行います。 

浄水施設及び水源では、水源の種類やこれまでの検出状況等を考慮して設定します。 

 水道水質検査優良試験所規範（水道 GLP）認定取得機関である、水管理センター水質管理担当班が、精度と信頼

性の高い水質検査を行います。 

 

   



 

2 

 

図１ 水源から給水栓（蛇口）までの水質管理 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

大分川、大野川、芹川ダム、ななせダム等の水源調査 

水質の状況や河川環境の変化を早期に把握するため、かび臭物質やプラ

ンクトン等の水質調査を行っています。 

 

 

 

 

 

 

水道水の原料となる原水の水質検査 

水道水の製造工程や浄水場で作られた水（浄水）の水質検査 

職員や自動水質監視装置が 24 時間  

365 日水質監視をしています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

同尻橋 （由布市） ななせダム プランクトンの顕微鏡写真 

中央監視室 （古国府浄水場） 自動水質監視装置 

給水栓水の水質検査 

■毎日検査 

３項目（色及び濁り並びに消毒の 

残留効果）の検査 

■定期水質検査 

水質基準 51 項目等の検査 

■臨時水質検査 

必要に応じて行う検査 

（１４ページ参照） 

水質検査の様子 



 

3 

 

３ 水道事業の概要 

８か所の浄水施設を有し、河川水もしくは地下水を水源として浄水処理した水道水を市内各所にお届けしています。

（表 3－１、表 3－２、図 3 参照） 

表 3－1 浄水施設の概要 

 

 

表 3－2 給水状況 

 

浄水場名 所在地 水源の種類 施設能力 浄水処理方法

※1　粉末活性炭により、異臭味原因物質（かび臭物質）などを吸着除去すること。

※2　酸剤（希硫酸）もしくはアルカリ剤（水酸化ナトリウム）により、pHを調整し浄水処理を適正化すること。

※3　凝集剤（ポリ塩化アルミニウム（超高塩基度））により、濁り成分等を凝集・沈殿させて水と分離すること。

※4　凝集沈殿により分離した水を120～150m/日の速度で砂ろ過すること。

※5　塩素剤（次亜塩素酸ナトリウム）で消毒すること。

※6　生物膜を形成した砂層を使用し、原水を4～5m/日程度の速度でろ過すること。

※7　微細な孔を有した膜を使用しろ過すること。

古国府浄水場 花園
河川水

（大分川）
85,000 ㎥/日

活性炭吸着※1、pH調整※2、凝集沈殿※3

急速ろ過※4、塩素消毒※5

横尾浄水場 大字横尾
河川水

（大野川）
60,000 ㎥/日

活性炭吸着、pH調整、凝集沈殿
急速ろ過、塩素消毒

えのくま浄水場 大字荏隈
河川水

（大分川）
58,000 ㎥/日

活性炭吸着、pH調整、凝集沈殿
急速ろ過、塩素消毒

野津原西部
第3浄水場

大字上詰
河川水
（摺川）

513 ㎥/日 膜ろ過※7、塩素消毒

野津原西部
第２浄水場

大字今市
河川水

（小川野川）
550 ㎥/日 緩速ろ過※6、塩素消毒

1,200 ㎥/日 凝集、膜ろ過、塩素消毒

岩ノ下浄水場 大字木佐上 地下水 2,500 ㎥/日 膜ろ過、塩素消毒

野津原東部浄水場 大字野津原 地下水

坂ノ市浄水場 大字木田 地下水 2,500 ㎥/日 塩素消毒

項 目

給 水 人 口 471,203 人　　　　　　（令和5年度末）

給 水 世 帯 数 230,237 世帯　　　　（令和5年度末）

普及率（対給水区域内人口） 99.85 ％　　　　　　（令和5年度末）

１ 日 最 大 給 水 量 147,550 ㎥　 　 　　　（令和5年度）

１ 日 平 均 給 水 量 137,595 ㎥　  　　　　（令和5年度）

状 況



 

4 

 

図 3 大分市上下水道局浄水場別配水区域概要図 

４
 



 

5 

 

4 原水水質の状況及び水質管理上優先すべき対象項目 

原水から給水栓に至るまでの水質管理上優先すべき対象項目については、法令で定める頻度以上に検査を実施

することや必要に応じた浄水処理工程水の検査により水質監視を行います。 

表 4-1 水質管理上優先すべき対象項目の概要 

 
  

項目 解説

ハロ酢酸類

トリハロメタン類

ジェオスミン

2-メチルイソ
ボルネオ―ル

ｐH
pH7は中性、pH7より値が小さくなるほど酸性が強くなり、値が大きくなるほどアルカリ性が強くなり
ます。水の基本的な指標の一つです。

色度 水についている色の程度です。

濁度 水の濁りの程度です。

アルカリ度
水中に含まれている炭酸水素塩、水酸化物及び炭酸塩などを中和するのに必要な酸の量に相当するアルカ
リ量を炭酸カルシウムの mg/L で表したもので、酸消費量ともいいます。適切な凝集を行うために必要
な指標の一つです。

アンモニア態窒素
水に含まれるアンモニアの量を表したものです。アンモニアは、生活排水に多く含まれています。アンモ
ニアは塩素と反応するため、河川水中にアンモニアが多量にあると、水道水中の残留塩素を一定に保つこ
とが困難になります。

紫外線吸光度（E260）
紫外線吸光度(E260)は、水に含まれる有機物の量を表す方法の一つです。波長260nmの紫外線を吸収
する度合いで有機物の量を表し、特に、塩素と反応してハロ酢酸類やトリハロメタン類などをつくる有機
物の量を把握するための指標として用いられます。

藻類

藻類には多くの種類がありますが、「日本の水道生物－写真と解説－（日本水道協会）」によれば、大き
く 8 種類に分類されます。藻類による障害として代表的なものは異臭味（特にかび臭物質）です。その
かび臭物質には、水質基準項目（51項目）の 2 -メチルイソボルネオ―ルやジェオスミンがあります。
主に藍藻類がこれらを発臭すると言われています。

農薬類
各水道事業者等がその地域の状況をふまえて、測定を行う農薬を選定し、各農薬の検出値をそれぞれの目
標値で除した値を合計して、その合計値が1を超えないことを確認することとされています。

揮発性有機化合物 油類等の成分に含まれている揮発性（気化のしやすさ）の高い物質です。

消毒副生成物の一種です。消毒副生成物とは、水道水の消毒に用いられる塩素と水中の有機物とが反応し
て生成する有機塩素化合物のことです。ハロ酢酸類を代表する物質としてはトリクロロ酢酸、トリハロメ
タン類を代表する物質としてはクロロホルムなどがあります。

ダムや流れの緩やかな河川で繁殖する藍藻類、放線菌等により産生されることが知られています。2-メ
チルイソボルネオールは通常カビ臭を呈しますが土臭、墨汁臭となることもあります。ジェオスミンも通
常はカビ臭を呈しますが、土臭となることもあります。



 

6 

 

表 4－２ 各浄水場における原水の水質状況等 

 

浄水場 水系 原水の水質の状況 原水の汚染の要因 水質管理上優先すべき対象項目※１

ハロ酢酸類

トリハロメタン類

ジェオスミン

2-メチルイソボルネオ―ル

pH

色度

濁度

アルカリ度

アンモニア態窒素

紫外線吸光度（E260）

ジェオスミン

2-メチルイソボルネオ―ル

藻類

農薬の散布 農薬類

臭気及び臭気強度（TON）

揮発性有機化合物

ハロ酢酸

トリハロメタン類

紫外線吸光度（E260）

ハロ酢酸類

トリハロメタン類

ジェオスミン

2-メチルイソボルネオ―ル

pH

色度

濁度

アルカリ度

アンモニア態窒素

紫外線吸光度（E260）

ジェオスミン

2-メチルイソボルネオ―ル

藻類

農薬の散布 農薬類

臭気及び臭気強度（TON）

揮発性有機化合物

ハロ酢酸

トリハロメタン類

紫外線吸光度（E260）

濁度

色度

紫外線吸光度（E260）

濁度

色度

紫外線吸光度（E260）

坂ノ市 地下水

岩ノ下 地下水

野津原東部 地下水

水質は安定していますが、安全性を確実に確認するため河川水と同等の項目と頻度で検査を行います。

水質は安定していますが、安全性を確実に確認するため河川水と同等の項目と頻度で検査を行います。

水質は安定していますが、安全性を確実に確認するため河川水と同等の項目と頻度で検査を行います。

野津原
西部第2

小川野川
山間部を流れる河川から取水しているため、
人為的な汚染はほとんどありません。

降雨等による
濁水の発生

野津原
西部第3

摺川
山間部を流れる河川から取水しているため、
人為的な汚染はほとんどありません。

降雨等による
濁水の発生

横尾 大野川

降雨による濁水や自然由来の有機物、上流域
で発生する藻類等の影響を受けますが、これ
を大分県企業局が浄水処理した工業用水を原
水とするため、大分川水系と比較すると安定
した水質となっています。

降雨等による
濁水の発生

藻類の繁殖

油類流出
事故の発生

自然由来の
有機物等の流入

古国府
えのくま

大分川
降雨による濁水や自然由来の有機物、上流域
のダムで発生する藻類の影響等を受けます。

降雨等による
濁水の発生

藻類の繁殖

油類流出
事故の発生

自然由来の
有機物等の流入



 

7 

 

 

5 水質検査 

    水道法第２０条第１項及び厚生労働省からの通知等に基づき、必要と判断される場所や項目について、検査を行い

ます（図 5－１参照）。なお、詳細については８ページから１４ページに記載しています。 